*S. Dionysii monasterium in Broqueroia, secundo lapide a Montibus Hannoniae metropoli situm.*

Richildis, Flandriae et Hannoniae comitissa, et filius ejus, Balduinus, piis operibus et eleemosynis intendentes, in suo allodio ecclesiam S. Dionysii construxerunt, in qua monachos S. Benedicti instituerunt et ipsam villam multisque in locis terras cultas et incultas, sylvas et aquas et prata, servos et ancillas eidem ecclesiae contulerunt, et, qua potuerunt libertate atque honore, adfecerunt. In diebus illis Montibus Hannoniae, in ecclesia S. Petri tredecim erant canonici, quorum praebendae ad donationem capituli S. Germani, ejusdem urbis, pertinebant. Unde Richildis comitissa et Balduinus, ejus filius, tantum effecerunt, ut illae praebendae in usus monachorum S. Dionysii converterentur. Et cum omnes oblationes altarium Montensium et capellaniarum ad sacellanos S. Waldetrudis, scilicet ad canonicos S. Germani, excepto monasterio S. Petri, pertinerent, compositum fuit ut ecclesia

Obiit illa anno 1086.

S. Germani monasterium S. Petri, ab ecclesia S. Dionysii, sub annuo censu sex denariorum, in ipsius S. Dionysii festo solvendum in ipsa ecclesia S. Dionysii, susciperet perpetuo tenendum. *Haec fere Jacobus Guisianus in MS. Hannoniae Chronico.*

EX LIBRO DICTO :

*Origines omnium Hammoniae coenobiorum*, auctore PH. BRASSEUR.  
Montibus, 1650, in-8°, pp. 48-56.

Cum S. Dionysii juxta Montes abbatia desit in *Chronico Balde-* Anno 1081.  
*rici* (nec enim id ultra 1040 annum progreditur), hujus loci noti-  
tiam aliunde mutuari cogor; nec eam alibi certius invenerim,  
quam in ipsius fundatricis diplomate, quod sic incipit :

*Ego Richildis comitissa, mater Balduini comitis, cernens totum  
mundum in maligno positum, ruere ad occasum, coepi tractare de  
salute animae meae et filii mei Balduini. Pro talibus namque mihi  
saepe cogitanti et ingemiscenti, occurrit intentio relevationis de  
quodam locello in honore sancti dedicato Dionysii, et statuere ibi  
fratres Deo militantes juxta regulam sancti Benedicti, etc.*

Ex quibus patet imprimis praetactum locellum fuisse antea ali-  
cujus notae et considerationis, quia de ejus relevatione, praeexis-  
tentiam notante, loquitur. Anno enim 868 (quo omnium Lobbiensis  
ecclesiae terrarum a S. Joanne, episcopo Cameracensi, facta fuit  
descriptio), locus iste cum sacello suo juris erat Lobbiensium; quo

forte titulo Ratherius, quondam Lobbii monachus, a 955 Italia pulsus, praetacti sacelli dote a Fulcuino abbate donatus fuerit, ut refert D. WAULDE in sua *Historia Lobbiensi*. Patet insuper hallucinari Nicolaum Guisium scribentem <sup>1</sup> id monasterii a dicta Richilde erectum fuisse in *Montensium refrigerio*, qui ad *Brocqueroyam funditus pro patria deleti fuerant an. 1076*, quandoquidem nihil ea de clade in dictae suae foundationis litteris adstruat.

Verum enim vero, ne praedestinati a se religiosi viderentur anarchi, iisdem praescipsit subjectionem et normam monasterii *Sylvae-Majoris*, in Francia tunc maxime florentis; a quo nimirum, velut in coloniam, primi monachi mitterentur, et primus ex eo abbas constitueretur; qua de re ipsam, si lubet, audiamus loquentem in altero suo diplomate an. 1082 dato : *Tempore*, inquit, *quo haec meo versabantur animo, erat incoeptum monasterium in loco Sylva-Major nuncupato. Huic igitur ecclesiae placuit praefatum locum subdicere, ut ex tam nobili congregatione (notate verba) semper abbatem suscipiat, qui ecclesiam S. Dionysii recte disponat*, etc. Haec autem subjectio et dependentia in principio nascentis hujus ecclesiae necessaria fuit ad formandum regimen, non tamen in progressu, suscepta et inolita jam educatione : unde et postmodo mitigata, et tandem penitus sublata, prout inferius dicemus; potiora interim prosequamur.

Ad haec dicta Richildis, ut ampliore dote monasterium fundaretur, cum dicto filio suo ante mortem effecit ut tredecim praebendae monachorum S. Petri in Montibus (qui ex primaeva institutione probabiliter etiam erant Benedictini), dicto huic monasterio incorporarentur, prout me docet praetacti Balduini diploma an. 1084 datum, quod sic incipit : *Ego Balduinus, comes Hannoniae, iterum consilio domini mei Gerardi, Cameracensis episcopi*, etc.

<sup>1</sup> *Hannoniae metropolis*, cap. 30.

Sed cum de hac donatione, post mortem dicti Balduini, inter partes multum ac diu decertatum fuisset, an. tandem 1123, Burchardus, ep. Cameracensis, *istud ecclesiae S. Petri beneficium, saepe libatae S. Dionysii ecclesiae pontificali decreto assignavit*, ut iis terminis dicti episcopi litterae, eo tenore incipientes: *Burchardus, Dei gratia Cameracensium episcopus, notum facimus ecclesiam sancti Dionysii prope Montes*, etc.

Sed, omissa hujus controversiae decisione, praefati fundatoris et aliquot ejus successorum beneficia, huic loco praestita, commemoremus.

Ut Balduinus iste, cognomento Hierosolymitanus, hujus suae domus decorem et augmentum diligebat, praeter dictarum praebendarum unionem, eidem dedit *incisionem lignarum in sylva de Havrets, ad omnes usus ipsius ecclesiae perpetuo, tam in structura aedificiorum, quam in fomentis ignium*, prout legitur in diplomate Balduini sexti, an. 1197 dato. Insuper locum ipsum cum ascetis ab omni laïcorum potestate exemit, teste ejus syngrapha an. 1097 data.

Eas autem patris sui donationes Balduinus III, *paterna sequens vestigia*, non solum confirmavit, sed etiam adauxit an. 1117, quotali ab eo diploma emanatum: *Ego Balduinus, comes Haionensium, filius gloriosae memoriae Balduini Hierosolymitani*, etc. Insuper Balduinus IV, cognomento Aedificator, allodium de *Obrechie*, cum suis attinentiis, omnino liberum, huic dictae ecclesiae collatum recognovit. Item Balduinus VI, dictus Constantinopolitanus, ne a progenitorum suorum pietate degenerare videretur, multa etiam huic coenobio beneficia contulit annis 1197, 1198, 1199 et 1200, quae totidem diplomatis insunt apud Miraeum, in *Donationibus et Notitia ecclesiarum Belgii*. Praeterea Guilielmus, dicti comitis et imperatoris patruus, illius nomine Hannoniam regens, huic etiam loco beneficus fuit an. 1203, quo litterae ab eo datae sic

incipiunt: *Ego Wilelmus, domini comitis Hannoniae et Flandriae patruus*, etc.

Sed et reverendissimi aliquot episcopi Cameracenses praedictos comites imitati sunt. Inprimis Gerardus II, *episcopale jus, quod in ecclesia, sive altari S. Dionysii habebat, Deo condonavit, ut ubi degentes monachi ab omni prorsus inquietudine essent liberi*; ita secundae dictae Richildis litterae. Burchardus autem praeter favorem sententiam ab eo latam in causa dictarum praebendarum S. Petri, *ecclesias de Houdeng, Goignies et Lembecq*, hujus loci monachis in perpetuum concessit an. 1119. Ejus adsunt litterae: *Communicato nostrorum clericorum consilio*, etc. Nicolaus, hujus nominis I, *parochiam de Fouleng* Arnulpho abbati dedit. Sed et alii plures alias (in quibus eminent Angiensis, decem et amplius simplicium beneficiorum fundatione decorata) contulere, quos, et ipsa si hic enumerem, plus justo longior sim; proinde ad alia duo notatu digna.

Primum quidem est, quod hujus loci antistes sit primitivus pastor illustrium D. Waldetrudis, Montibus, canonicorum, et simul ordinarius ac regius ad ejusdem divae aras ecclesiastes, pro celebrandis regis, principum totiusque nobilitatis Hannoniae funeribus; sumpto hujus dignitatis principio ab ecclesia S. Petri, cujus abbas, aut, si mavis, superior, ex primaeva dictae sanctae Waldetrudis institutione, iisdem erat a sacris.

Alterum est, quod inde, tanquam ex redolentissimo monasticae perfectionis alveari, nuper evocati sint ascetae ad monasteria Affligemense, Gerardimontanum, Gislenianum, et quaedam alia superioris Germaniae, haeticorum factionibus alias devastata, ut in singulis divi Benedicti spiritum rectum innovarent.

Sed nunc ad primos abbates e dictae Sylvae-Majoris coenobio evocatos; inde enim veniens Martinus I abbas, monasticae religionis fundamenta jecit; successere Heribertus et Balduinus, de quibus

fit mentio in praecitatis Burchardi litteris. Subsequentium seriem primis curis metricis dedi, hic tantum celebriores repetivi Bartholomaeum an. 1198, Balduino comiti carum; Marcellum, profusae in pauperes liberalitatis virum; Petrum, auctorem concordati inter suam et Sylvae-Majoris ecclesiam; Augustinum, hujus et monasterii S. Amandi praesulem; Theodericum, in itae societatis inter suos et Cellenses fautorem an. 1321; Nicolaum de *Montignies*, perennis aquae in omnia monasterii loca traductorem; Guilielmum *D'Assonville*, aeterna memoria dignum, ob ademptam Sylvae-Majoris in hanc domum jurisdictionem; quod quidem onus redemit *quingentis coronis auri, cunei regis Franciae, boni et justis ponderis*, ut iis verbis legitur in instrumento desuper confecto an. 1426; Joannem *Lé Fort*, de ipsius ecclesiae gremio, post aliquot commendatarios, assumptum.

Notanter vero D. Petrum *Rollier*, patria Leodiensem, pontificalis annuli et mitrae procuratorem, de speciali sedis apostolicae gratia<sup>1</sup>, cujus hic praetereo bullam, quia ter a nobis per tres et amplius quindenae rogata, nedum in promptu reperiri potuit; D. Joannem *Descamps*, refugii Montensis adornatorem; D. Franciscum de *Buzegnies*, auctorem reformationis S. Justiniae de Padua sive Cassinensis, cujus assumptioni intermortuus an. 1623, in ejus post modo locum suffecto R. D. Gaspare *Vincq*, S. Adriani 41 antea praesule; qui, cum rigidioris vitae institutum egregie promovisset, multaque alia laudabilia, praeter novae ecclesiae, an. demum 1640 benedictae fabricam, peregisset, Gandavum ad S. Petri regimen a rege fuit evocatus.

Ab ejus exitu feliciter ac laudabiliter hodie praeest R. adm. D. Martinus *Goufard*, Lutsemburgensis, ordine XLIV abbas, Bru-

<sup>1</sup> Opinor quod per Gregorium XIV, anno 1590, aut forte Innocentium IX, 1591, vel etiam Clementem VIII, 1592. Conjecturis his meis certitudinem cum tempore exspecto, nec enim hactenus scire potui. (Pa. B.)

xellis an. 1646 benedictus, ex quo tempore hoc utitur, symbolo :  
*Sustinuit.* Det ipsi Deus felicem et longam vitam, nec minus interea  
vires ac fortitudinem, ut infractos humeros sustinendis honoris sui  
oneribus domi forisque subjicere valeat : in quo voto desino.....

## DE FUNDATIONE

MONASTERII S. DIONYSII IN BROQUERIA, ET ABBATIBUS QUI ILLI PRAEFUERUNT, *auctore*  
D. GASPARO VINGQ, *abbate S. Dionysii.*

Patres nostri solis divinis intenti et circa illud unum necessarium a Christo Folio 1.  
domino beatae Marthae praedicatum occupati, parum aut nihil solliciti fuerunt posteros informare quodnam monasterium hoc Broqueroyanum initium habuerit, quemve progressum aut quinam illius gubernacula ab initio tenuerint; ac proinde fit ut suscipienti mihi de illius fundatione pauca dicere, et in perquirendis praelatis qui illi hactenus praefuerunt, aliquantulum operam dare, perdifficile sit certi quidpiam asserere.

Dum enim Richildem, ejusque filium Balduinum, Hannoniae comites, quos fundatores nostros merito veneramus, attentius considero; et ab illis praelatorum nostrorum seriem inchoare dispono, rerum obscuritas parumper subsistere et haesitare cogit. Re namque altius considerata, et lectis duobus praedictae Richildis nostrae de fundatione hujus monasterii diplomatibus, Folio 2.  
quae infra subijciam, illos concipio monasterii hujus restauratores potius quam primarios fundatores dici oportere: ex illis namque constare videtur hoc in loco abbatiam seu conventum aliquem monachorum jam olim antea extitisse, priusquam Richildis existeret. Sic enim illa loquitur in suis praedictis diplomatibus: « Occurrit mihi intentio relevationis de quodam locello » in honore sancti dedicati Dionysii, et statuere ibi fratres Deo militantes » juxta regulam S<sup>ti</sup> Benedicti. »

Verba haec *intentio ac elevationis de quodam locello* subobscura quidem, prima fronte, videntur, sed nihil minus satis significativa, ut certo conjici

possit Broqueroyanam hanc solitudinem monachorum habitatione jam antea fuisse nobilitatam. Quare mirum videtur praedecessores nostros illa minus advertisse et considerasse : nam cum Richildis dicat se intendere hunc locellum , ut ipsa loquitur , relevare , illum utique constat antea fuisse et stetisse. Relevari enim non potuit , nisi quod prius ceciderat ; nec cadere potuit nisi quod extiterat. Quamobrem cum pia mulier suis ambobus diplomatibus fateatur se hunc locum , etiam antea in honorem divi Dionysii dedicatum , relevare , dubitari non debet quin hic aliquis conventus antea fuerit , cujus verisimiliter adhuc aliqua extabant vestigia , quae causam illi dedere cur hic potius quam alibi construere maluerit ; dum enim hic locus jure haereditario ejus esset , sciretque , seu ex praedictis habitationis antiquae vestigiis , seu relatione majorum , illum ad honorem sancti Dionysii fuisse consecratum ac divinis laudibus celebratum , maxime Deo gratum acceptumque putavit non pati diutius prophanatum iri. Sicque operam et opes impendit ut ubi olim Deus cultus fuerat , denuo coleretur , et locus qui ferarum esse coeperat , tandem fieret iterum habitatio hominum tota mente Deo famulantium , ut post videbitur.

Folio 3.

Huic argumento accedit quod ex monumentis monasterii Lobbiensis refert magister Aegidius Waudaeus , in vita sancti Ursmari , quam anno millesimo sexcentesimo vigesimo octavo edidit , Montibus Hannoniae videlicet , Ratherium quemdam tunc hic existentis monasterii fuisse praelatum.

Hic vero Ratherius Lobbiani monasterii monachus erat , et , juxta praedictum Waudaeum , Viennensis comitis filius : vir sane apud imperatorem Ottonem primum , cui a consiliis erat , magni nominis et auctoritatis , ac in omni scientia vix alicui secundus. Sed vel infelicem vel principatui seu ecclesiis regendis minus aptum eum fuisse nemo temere dixerit : quater enim ad episcopi cathedram evectus , ut post videbitur ; quater quoque pulsus , vitam tandem egit privatus et clausit. Non omnis scilicet fert omnia tellus , nec Cereri apta procreandae est quae Baccho. Ut malus enim est aliquando princeps qui laude non parva vitam egerat privatam ; ita publicam saepe rem erexit qui familiarem pessumdederat. Is in artibus excolendis socios habuerat Squamium et Theoduinum , viros illis temporibus rara sapientia nobiles , eosque Lobbiani monasterii monachos.

Folio 4.

Sed quae Ratherium e monacho episcopum versarit fortuna paucis videamus. Primum ergo Hilduinum , olim abbatem Lobbiensem , virum genere et

eruditione clarum episcopatu Leodiensi, anno nongentesimo vigesimo, simoniace adepto, et paulo post eo pulsum in Italiam secutus, ab Hugone, Italiae rege, circa annum nongentesimum vigesimum nonum aut trigesimum, Veronensis ecclesiae episcopus constituitur, eoque, ab eodem, nulla forma iudicii canonici servata, anno nongentesimo trigesimo secundo ejicitur, ac Ticinum urbem, nunc Papiam, relegatur, quod ex levi conjectura creditus esset cum Milone, Veronensium comite, adversus eum in arma concitasse, et in urbem Veronam advocasse ac recepissé Arnoldum, Baioariae ducem. Aliquanto vero post tempore, seu quia regis indignatio paulatim lentesceret, et, pulsus perversae suspicionis tenebris, eluceret innocentia, seu quia praedictis novisque quotidie meritis sibi Ratherius rempublicam obstringeret, eum Hugo rex pristinae restituit dignitati: quo in munere, vitam sancte ac laudabiliter egit, multaque gessit pro divini numinis propagatione et salute commissi gregis usque ad tempora Berengerii, saevissimi in Italia tyranni, qui, cum Hlotario, Hugonis filio, in regnum successit. Ab eodem, quod inconcussa et digna pontifice christiano dicendi libertate detestabiles ejus mores vitamque publice exagitaret, rursus episcopatu Veronensi spoliatus, exilio damnatus est. Loco itaque exturbatus Ratherius, Lobbias, antiquae quietis amans, rediit. Non diu tamen ibi otiosus quietusve relinquitur. Aliquanto enim tempore reversus, Brunoni, praedicti Ottonis fratri, in magistrum assumitur, ut eum in sacris litteris perpoliret: quo satis innotescit quantus apud dictum Ottonem imperatorem fuerit Ratherius. Sed et hoc opere in tantum sibi Brunonis conciliavit amorem, ut ejus jam secundo episcopatu pulsae virtutem, et animi constantiam diu inhonoram non tulerit. Is enim, anno nongentesimo quinquagesimo tertio, ad Coloniensem episcopatum evectus, acceptae haustaeque scientiae memor, statim eodem anno episcopatu Leodiensi qui, sub id forte tempus, pastorem amiserat, Ratherium donavit.

Folio 5.

Sed nec eo episcopatu felix: vix enim illum ad unum annum rexerat, cum infensiores illi evadunt Leodii, quod in mores pravos hominum, tam verbis quam scriptis, mordaciter nimis, ut aliqui volunt, inveheretur, nullo conditionis hominum discrimine habito. Proinde ex potentioribus quidam nimium ejus dicendi libertate offensi, volentes ad eam ecclesiam promotum Baldericum, Raginerii, comitis Hannoniae, Longi-Colli vulgo dicti, nepotem, illum toto biennio tam graviter agitarunt, quod defectu sufficientis auxilii, episcopatu relicto, violentiae cedere debuit, retenta, ut aliqui volunt, ex

Folio 6.

episcopii vectigalibus modica pensione. Lobgium reversus, vix ibi biennium egerat, quando in Italiam rediit, ubi Otto Augustus, postquam ibi Berengarium debellasset, ecclesiae Veronensi eum restituit. Restitutus autem ecclesiae Veronensi, Ratherius ad ea quae subditorum regimen concernebant totus incubuit. Et ne cui officii sui parti deesset, multos sermones composuit usui pastorum suorum accommodos et synodalia decreta conscripsit, regimen totius cleri sui spectantia. Sed, o rerum inconstantiam! en tertium Veronensi insidet cathedrae Ratherius, at necdum extra teli jactum constitutus. Nam sive intrepidam coarguendi vitia libertatem non magis Veronenses ferre potuerint, quam Leodienses, ab homine praesertim bis terve episcopatu pulso, seu forsitan gravis esset civibus ille quem armorum terrore Otto Augustus reduxisset, diutius non mansit in episcopatu quam Otto in vita. Statim enim atque mortem oppetiit, tertio Veronenses exulatum pepulerunt, non considerantes quantum mali ac periculi, percusso pastore, immineret ovibus. Et certe merito cardinalis Baronius Veronensis ecclesiae deflet infelicitatem, cui frui non licuerit episcopo suo, magni isto tempore nominis viro. Ejus virtutem, sicut ex ungue leonem, ex insigni modestia demissioneque animi, quam ex scriptis ait emicare, plurimum commendat, quando numinis providentiae justoque ejus judicio et peccatis suis adscribere non dubitat tristem illam status sui inconstantiam: quod sane apte haeret cum infra scriptis et a se dictatis illis versibus, quos sepulchro suo apponi voluit. Pulsus ergo Verone tertio Ratherius equis, ut vult Vaudaeus, cui in hoc non valde assentior, cum multo auro argentoque ad suae professionis locum rediit. Sed nec hac vice latere ibi diu permittitur. Nam Lobgium reversus, abbatiis praeficitur: primum Altimontensi, deinde Broqueroyanae nostrae, ac demum S<sup>ti</sup> Amandi in Pabula, Lothario rege agente et conferente: quo sane miranda viri elucet humilitas, utpote qui, toties repetitae dignitatis episcopalis oblitus, abbatias suscipere ad regendum non recusat. Verum, illarum munus et onus non diu sustinuit. Vergente enim jam ad senium ejus aetate, Fulcuinus, abbas Lobbiensis, quem e sacro fonte levaverat, illum, ut negotiis procul sibi soli de caetero vacaret, recepit, et illi Alnense monasterium, quod Lobbiani monasterii membrum erat, cum proventibus aliquot paganorum vicinorum, pro reliqua sua sustentatione, assignavit. Is tandem, post longam variamque adeo fortunam, octogenario major obiit Namurci, apud ejus loci comitem, sibi singularem amicum, anno 974, die 24 Aprilis. Corpus Lobbias revectum; sepultum pon-

Folio 7.

tificaliter fuit supra montem, in capella S. Virginis, cum his quos ad sarcophagum suum inscribi voluit versibus :

Verone praesul, sed ter Ratherius exul,  
 Ante cucullatus, Lobbia, postque tuus,  
 Nobilis, urbanus, pro tempore morigeratus,  
 Qui inscribi proprio hoc petiit tumulo :  
 Conculcate, pedes hominum, sal infatuatum ;  
 Lector propitius subveniat precibus !

Rarum profecto humilitatis exemplum !

Sed mirum est quod manuscriptae Lobbiensis chronologiae auctor virum illum perillustrem, et quem scriptores summis laudibus efferunt, solus ille ignominiose depingat, et non modo mirae levitatis accuset; sed etiam simoniae labis macula ac sorde foetuisse doceat. Ait enim illum pecuniis seu thesauris e Verone secum allatis, a Lothario, Francorum rege, mercatum fuisse abbatiam S<sup>u</sup> Amandi, qua tamen vix, una nocte potitus sit, eam ex innata sibi levitate deserens. Quo facto, magno similiter pretio Altimontense Folio 8. monasterium sibi comparavisse, et, eo etiam relicto, Alnam rediisse. Sed ut illa absurda sunt, ita commenta mihi videntur. Hujusmodi enim levitates in nemine reperiri posse reor, nisi stultus sit, et omnis prorsus expertus rationis: quod de viro hoc dici non posse ex supra et huc usque dictis, satis supraque monstratur. Deinde, ut nihil auctor omisisse videatur, pro coronide adjungit eundem ecclesiam S<sup>u</sup> Dionysii similiter emisse, et monasterium Lobbiense vi invadere voluisse, auxilio pecunia comparato. Ejus verbis utar: « Claustrum, inquit, scilicet Lobbiense, in modum castelli cinxit, de mammona sibi residuo, quorundam principum adhoc empto adjutorio, ecclesia quoque S<sup>u</sup> Dionysii, quam emerat a Roberto comite, viginti librarum taxato pretio; hujus rei causa sponte caruit. » Sic ille; sed quis credat haec adeo manifesta facinora soli illi scriptori Lobbiano fuisse nota? Quis dicet Panvini-um, scriptorem de antiquitate urbis Veronensis, Sigonium de regno Italiae, Sigebertum, Trithemium, Baronium et novissime Bartholomeum Fisen, in historia Leodiensi nuperrime edita, sic ignominias nescisse Ratherii, ut earum nullus meminerit? Ecquis de viro annoso et ad primarias dignitates ecclesiae toties evecto haec cogitabat? indicent alii; ego, cum praedicto Baronio, ecclesiae Veronensis infelicitatem deflebo; utpote cui non licuerit

Folio 9.

frui episcopo suo Ratherio, scilicet magni, isto tempore, nominis viro; dicamque, cum Sigeberto, eum fuisse nimiae simplicitatis, sed experientia liberalium artium nominatum. Et certe meo iudicio linguam reperire facile non est quae istius viri virtutem et animi constantiam digne exprimere possit. Quater episcopatu donatur et quater episcopatu pellitur, sed, semper adversa fortuna fortior, in istius modi namque adversis, animo forti et tranquillo, utilem toties quoties ecclesiae navavit operam, ingenii sui monumentis posteritati relictis: nam, praeter illa quae ante memoravimus, non pauca alia scripsit opuscula, teste eodem Sigeberto, legentibus utilia. Et primo quidem Verone pulsus et Ticini seu Papias exulatus, librum edidit quem intitulavit: *Meditationes Ratherii, episcopi Veronensis, sed Lobbiensis monachi*. Item alium in quo faceta satis urbanitate deplorat aerumnas suas, multa suae causae interserens, quae possunt legentibus placere et prodesse. Leodio vero ejectus, scripsit librum cui titulum *Phrenesim*, et alium quem *Perpenticulum* nominavit; item alium quem praetitulavit *Infelix garritus*. Composuit insuper librum *de corpore et sanguine Domini*; item *de praedestinatione Dei*. Scripsit quoque *Agonosticon*; id est *Praeloquiorum libros sex*, et *Confessionum* librum unum. Ternas etiam ejusdem nuper edidit epistolas Chapeavillus, ex pervetusto codice Lobbiensi. Sed praecipuam gloriam illum in eo consecutum censeo, quod, sive primo sive ultimo, ut aliqui volunt, Verone pulsus, antropomorphitis qui Deum corporea mole formaque circumscribentes, insania sua graviter vexabant inficiebantque Italiam, fortiter occurrerit, confutatis illorum erroribus, insigni etiam composito libro, gentem illam Romanae reddiderit fidei. Ea occupatio viri vere christiana, et iis quae ex Lobbiano scriptore retulimus valde contraria. Virtus et vitium non confunduntur nec eadem pelle teguntur: et vetus proverbium est: fratrum quoque gratia rara. Ego vero Ratherium, qui tot praeclaris virtutibus claruit, cum labe simoniae vitam clausisse non existimem: non enim in suo senio pejor quam in anteriore vita fuisse putandus est.

Folio 10.

Haec de Ratherio nostro, nobilitatis genere, pietate, doctrina et praeallegatis dignitalibus viro perillustri. Argumento, quod ex Richildis diplomatibus supra deprompsi, adjicienda videbantur, cum enim, ex monumentis monasterii professionis illius, abbas noster fuisse probetur, quae ad ejus laudem faciebant praetermitti nullatenus debuerunt.

Quamdiu autem, aut quotannis huic abbatae praefuerit, aut quo anno eï

cesserit ignoramus quidem. Sed cum ab ejus morte usque ad annum quo Richildis hunc locellum relevare intendit, fuerint tantum anni centum et septem (anno enim millesimo octogesimo primo, prima hic jecit fundamenta), existimo illum aut ultimum aut ex ultimis abbatibus seu superioribus fuisse qui, ante monasterii eversionem, rexerunt. Et proinde certum videtur praeterita habitationis hic aliqua adhuc extitisse vestigia, quorum miserata Richildis, ad relevanda ea loca divinis laudibus idonea, mota fuit.

Bona vero derelicti seu diruti monasterii hujus cum nulla sciamus, illa tum ut vacantia ac derelicta, tum etiam ut, quod credi maxime potest, a proavis Richildis primitus profecta, in ejus forsitan aut avorum fiscum redierant, nemine reclamante, aut certe, quod magis existimo, ad alia pietatis opera Folio 11. fuere, everso monasterio, applicata: pia enim illae animae Richildis et Balduinus semel Deo donatis uti nolissent.

De caetero mihi dolendum est quod sicut scire nequeo quando aut quo auctore monasterium esse coepit; ita quoque tempus ignorem et causam qua esse desiit. Existimo siquidem Richildis proavos illi dedisse initia. Sed quia id mihi plane certum non est, aliis disquirendum relinquo, contentus ad praedictorum probationem viam aperuisse, ut qui volet, ad revolvendum priscarum rerum scriptores animetur, et suo studio dictis et dicendis adjiciat quod ignorantia nostra exprimere nequivit. His itaque omissis, ad Richildem nostram ejusque filium Balduinum propero.

*De secundaria fundatione monasterii sancti Dionysii in Broqueroya.*

Digestis iis quae de priore abbacia Broqueroyana ad notitiam nostram venerunt, nunc de praesentis, ac, Dei misericordia, existentis monasterii fundatione, praeter intentionem nostram, pauca dicere cogimur, ut ad praefatos quos requirimus et in ordinem redigere cupimus, nobis facilius pateat accessus.

Itaque id operis nobis aggredientibus longius forsitan fuisset petendum exordium et nostri Balduini, Richildisque matris ejus, quos ambos fundatores nostros merito veneramus, genealogiam describendum. Sed cum plerique Folio 12. chronologi historiam hujus Hannoniae nostrae tractaverint, et non parum in multis dissentiant, suscipiendum mihi non putavi singulorum opiniones re-

ferre ac discutere, maxime cum aliud nihil intendam quam, paucis hac de re necessario praemissis, abbates, qui huic loco ab initio praefuerunt, requirere et in ordinem redigere eorumque numerum, ex diversis monumentis et scriptis, quae longo usu ad manus nostras venerunt, referre.

De causa et origine monasterii Broqueriani. Item, de bello et discordiis Richildis nostrae adversus Robertum, Balduini mariti sui defuncti fratrem.

Tamen, id ipsum aggressurus, ut construendi monasterii hujus causa et origo evidentius possit erui, dicendum mihi necessarium putavi Richildem, Hannoniae comitissam, mortuo Hermanno, ducis Thuringiae filio, quem primi conjugii sui consortem habuerat maritum, in secundis nuptiis habuisse Balduinum, Balduini comitis Flandriae filium, qui, ratione uxoris, Balduinus Montensis dictus est, quique tandem, obitu patris sui, Flandriae comitatum comitatui Hannoniae conjunxit rexitque, sed annis paucis; paucis enim patri supervixit et, ut plerique volunt, nisi tribus, illum anno millesimo septuagesimo mortuum referentes.

Hic Balduinus sentiens sibi brevi e vita migrandum, quo pacem inter filios relinqueret, jure disponendae familiae suae, Arnulphum, primogenitum suum, Flandriae comitatus declaravit haeredem, Hannonia Balduino nostro relicta.

Hinc Robertus, cognomento Friso, illorum patruus, mox a fratris obitu, pupillarum tutelam, sibi testamenti tabulis delatam, exposcit.

Folio 13.

At Richildis, acri ac feroci mulier ingenio, renuit: unde factum est quod Robertus se inimicum declaraverit, et hostilia per Flandriam acta sint plurima, annis aliquot continuis; Richilde, eodem praedicto anno millesimo septuagesimo, multum negotii exhibente Roberto, et quidquid Roberti esset in Flandris, ut comitatum Alostanium, quatuor officia et insulas Zelandicas invadente, atque in fiscum redigente. Atque haec origo funesti in Flandria belli. Tanti animi erat haec mulier, ut non modo Robertum, verum et Hugonem, castellanum Osiacensem, ausa sit invadere, quod beatum Liebertum, Cameracensem episcopum, interfectis ejus cubiculariis, constrictum vinculis detineret. Cujus indignitate facti commota, Richildis castra movit ad Osiacum; idemque vi expugnavit, episcopum libertati restituens: in cujus beneficii mercedem, sola Lieberti benedictione contenta, rediit in Hannoniam, expensarum remuneratione spreta; sed haec per parentheses dicta sint.

Caeterum, anno 1071, Richildis bellum contra Robertum prorogat ope Philippi, regis Franciae, et franciscae nobilitatis. Sed, cum ad manus ventum esset prope Casseletum-Montem, Richildis vincitur, ipsisque pugnae agminibus immixta capitur. Robertus vero, dum avidius fugaces insectatur, ab

Hannoniensibus et ipse comprehenditur. Unde contigit ut libertatem sibi Robertus vindicarit demissione Richildis, quam sine lytro abire posse conventum est. Montenses, Richilde revisa, revixere animisque redintegratis, in Flandriam hostiliter reversi sunt, iterato infelices. Victoria enim Roberto Folio 14. denuo cessit inter Audomarum et Casseletum, Arnulpho, supradicto Flandriae comite, occumbente atque Richilde fugata; et quidem cum tanta strage, ut non desint qui viginti duo millia hominum hinc inde occubuisse tradant.

Mortuo itaque Arnulpho, fratre suo, Balduinus noster legitimam Flandriae successionem attigerat quidem. Sed Robertus, parta victoria, pacem cum Philippo, Francorum rege, componit et fidem ei praestat, estque proinde a rege Flandriae comes salutatus: quo fit ut habitis ac potitis antea auxiliis destituatur Richildis: nec tamen obinde animo cadit generosa mulier, quam geminus de filiis dolor accendebat, caeso altero, altero paterna hereditate pulso. Sed nullam ultra inveniens opem in Francis, ad episcopum Leodiensem Theoduinum convertitur, et Hannoniam illi offert, quem potentem et opulentum noverat, ut, accepta ab illo pecunia, bellum restauraret. Placuit Theoduiño conditio; et, incensus desiderio dilatandi imperii sui, ordines suos omnes convocat, et diserte adeo explicat ingens decus et potentiam quibus Leodiensem ecclesiam per hoc aucturi essent, ut statim propositum approbarint, et ad conficiendam quoquo modo pecuniam omnes una sententia decreverint. Solus Henricus, Germaniae rex (sine cujus auctoritate et approbatione, conventa irrita erant), conventis resistit. Leodii tunc erat, et ideo facilius preces auditurus. Ad eum venit cum Theoduiño Richildis, deprecatoresque adhibere Bertam reginam, Henrici conjugem, et quam plures episcopos, duces ac imperii proceres; videlicet Annonem Coloniensem, episcopos Willermum Ultrajectensem, Theodericum Virduunensem, Folio 15. Hermannum Bambergensem, Lietbertum Cameracensem, Gregorium Vercellensem, et Ermenfridum, Sedunensem; ternos item duces: Godefridum, Lotharingiae, Rodulphum, Alemaniae, et Welsonem, Bajoariae. Quis credat? nihil obtentum est. Re infecta, Leodio rex abit; et eum Richildis Aquas sequitur et rem urget. Et Theoduinus pariter officiis, obsequentia atque adeo muneribus Henricum tandem flectit, ut sancto Lamberto Hannoniam donaret Richildis, quam tamen episcopus mox Richildi filioque ejus Balduino, Leodiensis ecclesiae beneficio deinceps possidendam, traderet, hac pac-

tione, ut comes Hannoniae domino suo Leodiensi episcopo clientelam rite profiteretur, una cum castellanis Montensi, Bellomontio, Valentianensi, Chimacensi, aliisque magnatibus; omnibus vero bellis, adversus quoscumque militaret omnibus suis viribus, sed stipendia numerare teneretur episcopus, ex quo ex Hannonia pedem efferrent. Praecipua vero fuit ecclesiastici ordinis liberalitas, quae thesauros fere omnes exhaustit. Unum enim S<sup>u</sup> Lambertii collegium, teste Ægidio, vetere Leodiensium historico, praeter centum auri libras, aureum calicem, cum patena, auream crucem; duas armillas aureas, tabulam argenteam, et denique candelabra argentea, centum etiam septuaginta quinque marcas argenti pependit. Quae omnia tradita fuere Chimacensi comiti aliisque provinciae magnatibus, a quibus Hannoniae feuda omnia Leodiensi ecclesiae subdita et oppignorata fuerunt, salvo beatae Waltrudis allodiis. Hinc itaque grandi impetrata pecunia, Gothefredum Buloniensem, Eustachii, comitis Bononiae filium; Albertum Namurcensem; Henricum Lovaniensem, comitesque praeterea Altimontis et Montis-Acuti, in Arduenna, cum aliis multis, in societatem armorum sibi adjungit Richildis; et bellum, anno 1072, contra Flandros resumit. Sed Robertus, parum timens feminae jam secundo victae conatus, ejus copias in Hannoniam repellit, ad vicum usque Broqueroyam (qui nunc S<sup>u</sup> Dionysii dicitur), ubi magna hominum strages facta est, Montensibus ad interuersionem deletis. Unde profectum quod aliqui Broqueroyam dumetum mortuorum appellarunt, quanquam alii velint juxta fluvium Haynam id contigisse. His consentit Nicolaus *de Guyse*, aetatis nostrae scriptor, in suo Monte, Hannoniae metropoli: Sed, errores quorundam secutus, alia adjicit quae non satis videntur per limam justae examinis transisse. In primis se offert quod ait Richildem, anno 1076, miseratam praedictae cladis interfectorum ad Broqueroyam nostram, ibidem, in illorum refrigerium, monasterium hoc erexisse. Sed in his paucis duo contradictionem patiuntur: annus videlicet erecti monasterii et causa. Certissime enim constat monasterium hoc fundatum non fuisse praedicto anno 1076, qui a Nicolao *de Guyse* praenotatur; sed annis quinque postea: anno scilicet 1081. Et ejus rei fidem facit foundationis ejusdem loci instrumentum infra allegandum, quo nihil certius aut verius dici potest.

Interfectos vero praedicto praelio causam dedisse erectionis hujus monasterii credi utique non debet; et historias quae id referunt, pietate refertas

magis quam veras existimo; contrarium certum videtur: nam cum pii fundatores nostri, pluribus in locis, pias foundationes fecerint, etiam sine causa belli aut hujusmodi caedis, cur non idem hic fecisse putem? Maxime cum neque Richildis, quae huic monasterio dedit initium, neque Balduinus noster, matris vestigia secutus, usquam mentionem fecerint de dictis occisis, neque quod pro illorum refrigerio has aedes sacras intenderint erigere: quod dubio procul non omisissent in suis diplomatibus super erectione loci hujus confectis, si id habuissent in animo, sed cum istiusmodi nihil dixerint, utique credendum non est eo intuitu, monasterii hujus exordia a Richilde posita fuisse. Quare nihil certius aut verius dicturus mihi videor, quam si antiqua fundatorum instrumenta, quae hic asservantur secutus fuero. Ut ergo de Richildis intentione pateat, eam loquentem audiamus:

« In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Ego Richildis, comitissa, mater Balduini comitis, filii Balduini comitis, qui tenuit principatum utriusque scilicet Flandrensis atque Hainocensis pagi, cernens totum mundum, in maligno positum, ruere ad occasum, atque cunctos mortales magis subditos peccatorum tenebris, quam veritatis et bonitatis tramiti, coepi tractare de salute mea et filii mei Balduini animae, mente sagaci; videlicet quod, construendo et relevando casum S<sup>ae</sup> Matris ecclesiae, possemus oculis placere superni arbitri. Pro talibus namque mihi saepe cogitanti et ingemiscenti occurrit mihi intentio relevationis de quodam locello in honore S<sup>i</sup> dedicati Dionysii, et statuere ibi fratres Deo militantes, juxta regulam S<sup>i</sup> Benedicti. Quapropter, pro remuneratione vitae coelestis, confero, ad usus inibi Deo servientium, cuncta quae adjacent praefato locello in terris, aquis, sylvis, cambis, molendino uno, et in omnibus ad ipsum locum pertinentibus, sanctae Dei genitrici Mariae Majoris-Silvae et altari praedicti Dionysii martyris, ea lege atque libera potestate ut nullus ibi habeat advocationem nec aliquem dominatum in nulla omnino re, nisi praenominati sancti et fratres ipsorum servientes altari. His etiam addo mansum unum in villa Montinium vocitata, cum duobus servis et cum eis qui ad ipsos pertinent, in omnibus rebus; scilicet in filiis et filiabus, ut idem servitium ipsi persolvant martyri et fratribus praefatae ecclesiae quod deberent mihi persolvere, et successoribus meis, in reliquo tempore. Ut autem haec corroborata et confirmata permaneant, in praesenti et futuro, idoneorum testium confirmatione describuntur, in praesenti scheda,

» nomina testium manifesta descriptione. Signum Balduini comitis, et matris  
 » ejus comitissae Richildis, qui haec statuunt praedictis sanctis. Signum  
 » Walteri; signum Gosuini et Walteri; signum Gileberti; signum Raginerii;  
 » signum Anselmi. Acta sunt autem haec in monte qui vocatur Castrilocus,  
 » anno ab incarnatione Domini millesimo octogesimo primo, indictione III<sup>a</sup>,  
 » concurrente III<sup>o</sup>, epacta VII<sup>a</sup>, regnante rege Romanorum Henrico, filio  
 » Henrici imperatoris, et vivente Balduino cum genitrice sua Richilde, prae-  
 » sidente autem Gerardo pontifice, post Liebertum, pontificem ecclesiae  
 » Cameracensis sedis. Ego Gosuinus, monachorum infimus, hanc chartam  
 » scripsi et subscripsi, et in patulo relegi. »

En Richildem audivimus. Illa armis terrenis fatigata, existimavit sibi secu-  
 rius pro acquisitione regni coelestis militandum, quam pro possessionibus  
 hujus mundi, quae possessae possessorem suum quandoque ducunt ad inter-  
 ritum. Quare animum transferens ad aeterna, coepit cogitare quid maxime  
 foret animae suae et sui filii proficuum. Sicque cernens erectionem piorum  
 locorum in quibus Deus colitur, Deo gratum, pro remuneratione vitae coe-  
 lestis, hoc construxit monasterium. Illa ejus intentio non alia; et in ejus  
 intentionis finem fidemque, praedictum dedit instrumentum: quod sua et  
 sui filii Balduini ac nobilium suorum subsignatione voluit esse ratum, et  
 solemne. Quodque morae impatiens, et, ne dilatione longa forsitan oblitera-  
 retur, curavit ut sub finem ejusdem anni quo supra, aut certe circa initium  
 sequentis, suum sortiretur effectum: nam primus abbas e monasterio Silvae-  
 Majoris, de quo infra, jam appulerat, cum anno 1082 novum ejusdem dona-  
 tionis foundationisque conderet instrumentum; quod utique sua et filii sui  
 Balduini aliorumque nobilium foederalium suorum subsignatione munitum  
 voluit. At illud hic quoque subjectum etiam audiamus:

Folio 20.

MS. 11.

« Prae spe servanda, inquit, Christo sunt cuncta dicanda, ipsius ut nomen  
 » nobis sit omnibus omen.

» Ego Richildis comitissa, mater Balduini comitis, filii magni Balduini,  
 » qui tenuit principatum utriusque scilicet Flandrensium atque Hainocensium  
 » pagi, cernens totum mundum ruere ad occasum, atque cunctos mortales  
 » magis subditos peccatorum tenebris, quam veritatis luci, coepi tractare  
 » de salute meae meique filii animae, quomodo possemus, sanctae matris  
 » ecclesiae casum relevando, oculis superni placere iudicis. Talia mihi saepe  
 » cogitanti ac ingemiscenti occurrit intentio relevationis de quodam locello

» S<sup>to</sup> Dionysio dedicato, et statuere ibi fratres juxta regulam S<sup>ti</sup> Benedicti  
 » Deo militantes. Tempore vero qui haec meo versabantur animo, erat  
 » incoeptum monasterium in loco, Silva-Major nuncupato; ibi Deus suos  
 » servos mira augebat dispositione, quippe cui tota famulabantur intentione.  
 » Huic igitur ecclesiae placuit praefatum locum subijcere, ut, ex tam nobili  
 » congregatione, abbatem accipiat semper, qui ecclesiam sancti Dionysii  
 » recte disponat. De nostra quidem circumjacenti possessione tantum loco  
 » contuli ut abbas honeste posset haberi. Dominus quidem Geraldus, Silvae-  
 » Majoris abbas, primus, de suis monachis illuc misit, primumque abbatem Folio 21.  
 » constituit. Census autem duodecim denariorum auri ibi constituitur, ut  
 » singulis annis, initio quadragesimae sanctae Mariae, in cujus honore Silvae-  
 » Majoris monasterium dedicatum est, persolvatur. Hunc vero locum et cae-  
 » tera pertinentia ad ipsum, ita omnium absolvimus potestate, ut nemini in  
 » eo quidquam juris vel dominationis sive advocacionis liceat habere, nisi  
 » abbati et fratribus ecclesiae. Sed et domnus Geraldus, Cameracensis epis-  
 » copus, episcopale jus quod in ecclesia sive altari habebat, Deo, propter  
 » christianae religionis culturam, condonavit, ut ibi degentes monachi omni  
 » prorsus inquietudine sint liberi. Quod si quando, quod absit, abbas sancti  
 » Dionysii contra regulam egerit, ad abbatem Silvae-Majoris ipse veniat, qui  
 » male acta ipse corrigat. Similiter et monachus qui abbati fuerit rebellis.  
 » Ut autem haec auctoris stabiliora habeantur, nobilium virorum testimonio  
 » roborantur. Signum Geraldus, Cameracensis episcopi; signum Anselmi de  
 » Ribodimonte, signum Balduini de Tornaco, signum Gillaberti (*sic*), prae-  
 » positi de Nivella, aliorumque multorum qui huic assertioni interfuerunt.  
 » Acta sunt itaque haec, anno ab incarnatione Domini 1082, indictione v<sup>ta</sup>,  
 » epacta xviii<sup>ta</sup>, concurrente v<sup>o</sup>, imperante Henrico, Romanorum rege. Signum  
 » Balduini comitis, signum Richildis, matris ejus. »

Toto hoc diplomate advertere facile est tantum abesse ut fundatrix monas-  
 terium hoc ad Broqueroyam nostram, in refrigerium occisorum, fundare inten-  
 derit, ut ne quidem toto textu ulla fiat illorum mentio. Et cum, in ambobus Folio 22.  
 instrumentis suis, praeallegatis iisdem verbis repetat id a se fieri, pro sua et  
 filii sui salute, omnis alia prorsus intentio secludi perhibetur, nec de alia qua-  
 quam praesumi debere. Quare veteres chronologi hoc loco hallucinati sunt,  
 opinantes Richildem, praedictorum occisorum intuitu, monasterium hoc  
 erexisse; ea, non dubito, ratione decepti, quod, in aut circa locum commisi

praëlii, illud fundasset, idque annis non adeo multos post rei eventum. Quod sane praegnans ratio fuit ita opinandi. Sed quoniam versamur in examinandis antiquioribus qui hac de re scripserunt, et novissime Nicolao *de Guyse*, quem supra citavi, ex suo Monte metropoli, cum bona ipsius gratia, priusquam caetera persequar, ex illo eodem adjiciam adhuc pauca verba quae imbecillitas ingenii mei non satis fateor, comprehendit.

Is, historiae suae filum proseguendo, dicit Montenses necdum caede antedicta satiatos, pro innato sibi genio, ejus verba sunt, altis erectos cervicibus, non destitisse aliquid hostilitatis semper in Flandros moliri; atque inde factum quod summus pontifex sanctum Arnulphum Pammelium, natione Aldenardensem, professione benedictinum Suessionicae urbis, sedandorum tumultuum causa, in Hannoniam delegaverit anno 1080.

Quae quidem, quantum ad rei substantiam, etsi rejicienda non sint, tamen valde dubitari potest num chronologi id referentes, accurate satis adventus sancti Arnulphi et confoederatae per eum concordiae, quae anno 1085 ab ipsis facta perhibetur, tempus et annos examinaverint. Nam cum antea, etiam ex eodem Nicolao, monstraverim bellum Richildis adversus Robertum coepisse anno 1070, sequeretur annis quindecim continuis bellatum fuisse, e quibus quinque in pace componenda fuissent impensi. Quae ut prorsus rejicere non audeo, ita non sine scrupulo facile admiserim. Vulgo enim dicitur: si vis nubere, nube pari; ita similiter nisi in parem aut debiliorem arma sunt sumenda, cum enim fortis armatus custodit atrium suum, in pace sunt omnia quae possidet. Quae vero comparatio Hannoniae ad Flandriam. Se longe inferiorem damno suo nimio experta tertio fuerat Richildis, quam ut ad tot annos bellum protrahere potuisset, sine evidenti jactura sua, et totius provinciae suae depopulatione.

Si obijciatur Richildem a Franco et Leodiensibus, imo et a Germano suppetias magnas habuisse, inficias non eo. Hoc enim jam antea manifestius evasit quam ut negari possit; verum cum illorum suppetiis tertio prostrata Richildis, putare non debuit iis destituta inimicum triumphare posse.

Leodienses, certe priore largitione thesaurorum ecclesiae prorsus exhausti, quo de caetero opitularentur non habebant. Si qua vero aliunde fuerint continuata auxilia, perexigua fuisse putanda sunt, et ad bellum offensivum, ut bellum erat Richildis, insufficientia. Praeterea a saepedicta clade, qua, anno 1072, Montenses ad Broqueroyam nostram deleti fuerunt, ad manuum

consertationem ventum fuisse nusquam legitur: quo profecto credere difficile est bellum ad annum 1085 prorogatum fuisse: quod autem ait dictus Nicolaus, cum iis a quibus ipse illa sumpsit, Montenses post cladem illam hostilitates semper in Flandros exercuisse, credo; sed hostilitates illas ad annum usque 1085 continuasse, credere non possum. Et si credendum foret; multo amplius foret credendum Robertum; totis illis istius modi hostilitatis annis, irrisisse, contempsisse et floccipendisse Montensium hostilitates, et eum sola Flandria contentum, Flandriam voluisse, injuste licet, retinere; Hannoniam non invadere potuisset enim. Et isthinc profecto colligere licet eum nisi lacessitum, nunquam in campum prodiisse.

Folio 24.

Praeterea quis credet Richildem tam parum summo pontifici detulisse, ejusque legatum sanctum Arnulphum tam exiguae fuisse auctoritatis, ut annos quinque impendere debuerit ad pacem inter duas tantum personas componendum? Richildis, ut ante monstravi, imbecilliorē se noverat quam ut Flandriam e Roberti manibus eriperet. Quorsum igitur, auctoritate pontificia etiam mediante, non cessisset Roberti violentiae potentiaeque? Discordiae causa erat, quod Robertus Flandriae comitatum usurpabat: concordiae materia illi ut potentiori et obstinato comitatum cedere, sicut tandem cessus fuit; sed, ut ego opinor, ad ejus vitam tantum, nam Balduini nostri successores plerique utrumque comitatum tenuerunt. At Richildis sedi apostolicae tam obsequens, tamque religiosa erat, quod maluisset, non modo Flandria, sed et Hannonia simul omnibusque bonis spoliari, potius quam ejusdem legatum tot annis distrahere. Quare aestimandum censeo sanctum Arnulphum, diu ante annum 1080, contra Nicolai Guisii opinionem, sedandi belli causa in Hannoniam appulisse, et Richildem atque Robertum ad concordiam induxisse, non anno 1085, quem dictus Nicolaus ex aliis paci tribuit, sed etiam diu ante annum 1081: hoc est diu priusquam Richildis animum transferret ad erectionem monasterii hujus, quod et ipso anno erectum seu inchoatum, antea, per primum ejusdem Richildis instrumentum sufficienter docui quodque nisi parta pace, coeptum existimo. Nam fundare monasteria opus est mentis tranquillae, non autem armorum strepitibus distractae. At hic opinionem meam inseruisse sufficiat: modo videamus, sed paucis, iterati diplomatis causam.

Folio 25.

Richildis per novum diploma priori; sine dubio, detractum non voluit adeo, ut non tam novum quam prioris confirmativum fuerit. Nam, licet in

eo nulla prioris mentio fiat, ad illud tamen referri certum est et evidens his ejusdem instrumenti verbis : « De nostra quidem circumjacenti possessione » tantum loco contuli, ut abbas honeste posset haberi. » Verbum *contuli* praeteritum respicit; et ita indubie loquitur intuitu prioris instrumenti. Alias enim illi dicendum fuerat *confero* non *contuli*.

Folio 26.

Sed ne cuiquam mirum videatur quod, pro una et eadem re, duplex scriptura proferatur, dicam quod, sicut semel inventis addere difficile non est, ita Richildi nostrae, post primam scripturam, plura occurrerunt quae illi voluit esse annexa et incorporata, quaeque causam illi dedere cur ad aliud instrumentum condendum processerit. Primo siquidem instrumento, uti et secundo, clarum est monasterium hoc Broqueroyanum ad honorem beatae Mariae Silvae-Majoris et sancti Dionysii fuisse institutum.

Silva-Major autem locus est in dioecesi Burdegalensi, itinere dierum ad minus quindecim hinc distans, in quo non pridem monasterium benedictinum erectum erat, adhuc sub primo abbate militans. Et quia observantiae regularis valde florentis erat, loci sanctitate mota Richildis, primum inde, pro hoc loco, abbatem adscivit. Et certe jam appulerat, ut ante dixi, priusquam ad novum instrumentum procederet, ut haec ejusdem instrumenti verba testantur : « Domnus itaque Geraldus, inquiunt, Silvae-Majoris abbas, » primus de suis monachis illuc misit primumque abbatem constituit. » Videns enim pia mulier, ad regendum monasterium suum venerabilem adeo virum sibi e Sylva-Majore destinatum, ejus sanctitatem admirata, dixit intra se quod olim regina Saba ad Salomonem : « Vicisti famam virtutibus tuis! » Sicque cogitare coepit optime monasterio suo consuli, si, quoties vacare contingeret, novus abbas ex eodem loco haberetur. Itaque hoc animo versanti visum est, nequaquam satis monasterium erexisse, et fratribus, qui ibi Deo essent famulaturi, dotem pro temporis ratione assignasse, nisi etiam quoad utrumque hominem nihil deesset provideret. Et haec sine dubio potior iterandi instrumenti ratio fuit, quo scilicet per novum instrumentum sanciret, ut hoc suum monasterium « ex tam nobili » congregatione, ejus sunt verba, abbatem semper susciperet. » Insignis sane Richildis nostrae animi pietas! Sed nec ibi zeli sui finem ponit. Praecavens enim ne suum hoc decretum aut lapsu temporis, aut loci distantia obliteraretur aliquando, voluit hoc monasterium abbati Silvae-Majoris in omnibus esse subjectum; opinata majorem cautelam aut assecurationem apponi vel

Folio 27.

excogitari non posse pro conservatione istius decreti sui, quam si monasterium a praedicto semper dependeat. Quare nihil omittere volens eorum quae ad ejus rei firmitatem quoquo modo facere poterant, domnum Gerárdum; episcopum Cameracensem, induxit ut jus episcopale, seu jurisdictionem omnem quae illi in abbatem et monachos novellae hujus familiae competebat, cederet abbati Silvae-Majoris: uti fecit, cum ut fratres, inquit textus; omni inquietudine essent liberi, tum maxime, ut opinor, ne si sub sua cura et regimine familiam hanc etiam retinisset, minor in eam fuisset auctoritas Silvae-Majoris, cujus jugum temporis lapsu facilius excuti contigisset et Richildis infringi decretum. Sic itaque Broqueroyanum monasterium, ab omni episcopali jurisdictione exemptum, annis trecentis quadraginta quatuor aut circiter sub directione Silvae-Majoris extitit, ad annum videlicet millesimum quadringentesimum vigesimum sextum inclusive, ad sextum Augusti, ut infra patebit cum de Guilliemo d'Assonleville, abbate vigesimo nono, dicam: quo contigit ut, successu temporis, et refrigescente forsán charitate, graves controversiae quandoque ortae fuerint. Sed de his postea, cum de Petro abbate duodecimo mihi erit sermo. Folio 28.

Sed hic advertendum est quod, quanquam Richildis diplomate sancitur ut abbas sancti Dionysii e Silva-Majore semper perpetuisque temporibus assumeretur, sciri tamen non potest plures quam primum inde fuisse assumptos, licet omnino credendum sit religiosos hujus loci eo oblivionis tunc non processisse, ut a benevolae fundatricis suae decreto deviare tam cito voluerint; certumque videatur non modo primum abbatem, sed etiam plures successive ex eo loco evocatos fuisse. Sed sicut licitum est pie sancteque ordinata, auctoritate majorum quandoque pro ratione et varietate temporum, in aliud mutare, ita cum haec familia, successu temporis, enutrisset religiosos, pietate et litteratura non minus conspicuos quam qui e Silva-Majore potuissent assumi, visum fuit, opinor, rationi consentaneum hos extraneis praeferre. Sed quia, inconsulto et repugnante abbate Silvae-Majoris, id fieri nequiret, existimo conventum fuisse cum illo, quod deinceps quidem hinc abbates assumerentur, sed ea praecautioe et lege quod ad novelli abbatis electionem procedi non posset, nisi prius obtenta, toties quoties foret opus; abbatis Silvae-Majoris licentia; qua mediante, sic electus sese personaliter eidem praesentaret, confirmationem obtenturus; et una munus benedictionis recipiendi facultatem. Folio 29.

Sed posset quis hic mirari et quaerere quo pacto Richildis foundationem hanc facere potuit, cum filium haberet haeredem? respondetur Balduinum tunc adhuc fuisse in minoribus; quia tamen emancipationi proximus erat, ejus consilium requisivit mater et assensum; ut satis inde constat quod utrumque Richildis instrumentum hujus foundationis sit matris et pariter filii subsignatione roboratum.

Attamen ne quid dubii ea de re remaneret posteris, pius comes Balduinus statim emancipatus et a Dionysianis ad majorem securitatem verisimiliter requisitus, instrumentum particulare confecit, biennio post ab ultimo matris, anno scilicet millesimo octogesimo quarto; quod hic descriptum volui:

MS. 8.

Folio 30.

« In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, amen. Ego Balduinus, comes  
 » de *Hainau*, nobilissimae Richildis comitissae filius, dum audissem a bonis  
 » praedicatoribus, et scirem veraciter justorum et impiorum merita per reve-  
 » lationem atque ostensionem sanctarum scripturarum dissimiliter remune-  
 » rari, psalterio puerorum acclamante: justi haereditabunt terram et habi-  
 » tabunt in saeculum saeculi super eam, injusti autem disperibunt simul  
 » reliquiae impiorum interibunt; et iterum in eodem subsequuntur pueri  
 » lectitantes, et divitibus hujus mundi significantes: nolite sperare in ini-  
 » quitate; et rapinas nolite concupiscere; divitiae si affluant, nolite cor appo-  
 » nere, quia tunc, id est, in die judicii, reddet unicuique juxta opera sua;  
 » Dei inspiratione compunctus, et matris praedictae confortatione vigoratus,  
 » tunc consensit mihi cor meum, et coepi disponere, qualiter in tempore  
 » opportuno, dum tempus est, aliquid proficui mihi assumerem, quod in  
 » illo die ante Christi tribunal adstans remunerandus offerrem. Hoc autem  
 » est dispositionis meae optabile mihi proficuum. Noverint tam praesentes  
 » quam posterum quod, in meo allodio, hoc est in villa quae sancti Dionysii  
 » appellatur, monachorum ordinem sub abbatis potestate constituo, ad quo-  
 » rum usus idem allodium, sicuti jure haereditario, usque nunc, possedi  
 » liberum ab omni terræ dominatione, a modo possidendum, ad honorem  
 » Dei et beatae Mariae semper virginis, liberrima concessione sancto martyri  
 » Christi Dionysio trado. Ut vero radicari et fundari merear cum antecesso-  
 » ribus in terra viventium; concedo adhuc eidem loco servos et ancillas sicut  
 » designat subtitulatio: Odam de *Merbes*, cum sororibus suis et earum pos-  
 » teritate futura; Odam de Senephyo, cum filiis et filiabus ejus; Ricueram

Folio 31.

» de *Bilchi* (*Bliqui*?) et quinque filias ipsius; Ricueram; Renscellam<sup>1</sup>; Hulsen-  
 » dem; Tietdendem; Stahineldem; Hargerum coquum, et uxorem ejus; Ghis-  
 » lam et filium *Yburgem*; Robertum et uxorem ejus; Lieiardem; Alardum  
 » cambarium, quem de manu Segardi de *Ceocs*<sup>2</sup> suscepti et eidem loco con-  
 » cessi. Item concedo Normannos qui in eadem villa degerint, ea conditione  
 » ut si anno et una die ibi manserint, postea ibi et ubicumque in comitatu  
 » meo, abbas vel monachi jure possideant sempiterno. Si vero ad an-  
 » num diemque non pervenerint, solum dum ibi habebuntur, sub ditione  
 » abbatis et monachorum erunt. Albanos etiam similiter trado, quamdiu  
 » videlicet ibi manserint venientes; quos, ea solum conditione, Theodericus  
 » de Avesnis, qui eis feodatus est, multo precatu, in manu mea reddidit.  
 » Has itaque donationis meae oblationes ab omni advocacione humana,  
 » praeter abbatis, liberas clamo ab omni terrena potestate et dominatione  
 » absolvo. Nulli amodo comitum; principum, castellanorum aliarumve po-  
 » testatum liceat ex his surripere quidquam: quod si quis ausus fuerit prae-  
 » sumere, nisi desierit, potenter aeterna sustineat tormenta. Ut autem hoc  
 » ratum permaneat, sicut oportet, nobiles meos et principes et potentes,  
 » sicut praesentes sunt, ad testimonium appello; et subnotare censeo signum  
 » Gosuini de Montibus; signum Theoderici de Avesnis; signum Theoderici de  
 » Aldenarda, signum Segardi de *Ceos*, signum Manassae de Betunia, signum  
 » Fastredi, signum Walteri de *Lens*, signum Walteri de Chirvia, signum Anselmi  
 » de *Morbes*<sup>3</sup>, signum Folechini; castellani, signum Anselmi de Ribodimonte.  
 » signum Baldrici de *Rosin*, signum Widonis; senescalci, signum Rodulphi,  
 » fratris ejus, signum Gonscelini, signum Wasselini Brunoldi, signum Lieberti.  
 » Iterum, consilio mei domni Gerardi, Cameracensis episcopi, consilio, inquam,  
 » salubri, et praescriptorum nobilium meorum assensu, quasi divino fervore  
 » inflammatus; ecclesiam sancti Petri, quae sita est in Montibus, inter duo  
 » monasteria, sanctae Waldetrudis videlicet, et sancti Germani, cum om-  
 » nibus appenditiis suis; eidem sancti Dionysii coenobio liberaliter trado,  
 » ita ut canonici ipsius ecclesiae subijaceant potestati abbatis, et, obeun-  
 » tibus illis, in usus monachorum sancto Dionysio servientium, prae-  
 » bendae ipsorum cedant; majoria et submajoria; et ut, ita dicam, molin-